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CAPITOLUL I

NOTIUNt $l pRrNCrPtt APLTCABTLE iN DREPTUL FTSCAL

Principiul securitSlii juridice. Restituiri acordate necuvenit in sectorul produselor
care fac obiectul unui regim unic de preluri

Dreptul comunitor nu impiedicd oplicoreo, in litigiile referitoare la recuperorea de auto-
ritdlile statelor membre o sumelor pldtite in mod necuvenit operatorilor economici cu titlu de

restituiri lo export, o principiului securitdlii juridice, derivot din dreptul nafionol, in temeiul
cdruia ovantajele finonciore ocordote din gregeold de outoritatea publicd nu pot fi recuperote
dacd gregeala comisd nu se dotoreozd unor informolii inexocte furnizote de cdtre beneficior
sou docd oceastd gregeold, in ciuda foptului cd informafiile furnizate ou fost inexocte, dar

furnizate cu bund-credin,td, puteo fi evitotd cu ugurinld.

b CyCg Hotdrdrea din 5 mortie L980, cauza 265/78,
H. Ferwerda BV impotrivo Produktschop voor Vee en Vlees

Tipul,,gi::6biectUI

Cerere de pronunlare a unei hotir6ri preliminare privind interpretarea Regulamentului
(CEE) nr. 1957/69 al Comisiei din 30 septembrie 1-969 privind normele de aplicare supli-
mentare referitoare la acordarea de restituiri la export in sectorul produselor care fac
obiectul unui regim unic de preluri, introdusd in fala CJCE, in temeiul articolului !77 din
Tratatul CEE, de College van Beroep voor het Bedrijfslevenl din Haga.

Situ4ia, de,:fept

Societatea comercialS Ferwerda, cu sediulin Rotterdam, a expediat, in anul 1976, carne

congelati avAnd ca destinalie nave de croazierS aflate in apele insulei Bermude, completdnd
doui declaralii de export, din 16 martie 1976 gi 2 noiembrie acelagi an, in urma cirora a fost
stabilitd prefinanfarea restituirii la export spre !5ri tefe, potrivit Regulamentului (CEE)

nr.44t/69 al Consiliului din 4 martie 19692.

1 lnstanla de apelin contenciosul administrativ pentru probleme economice din Tirile de Jos.
2 Regulamentul (CEE) nr. 441/69 al Consiliului din 4 martie 1969 de stabilire a normelor generale comple-

*rentare privind acordarea restituirilor la export in cazul produselor supuse unui regim de pre! unic, exportate
-eprocesate sau sub forma unor bunuri ce nu intrS sub incidenla anexei ll la tratat (JO L 59, 10.3.1969, p. 1).

ieclamantul a mai invocatin sprijinul suslinerilor sale gi dispozitiile Regulamentului nr. 1041,167|CEE al Comisiei
:r21 decembre1967 (JO314,23.12.1967, p.9),?nlocuitulteriordeRegulamentul (CEE) nr.792/75 al Comisiei din
1r ianuarie 1975, inlocuit de Regulamentul (CEE) nr.2730/79 din 29 noiembrie 1979.
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Aceasti dispozilie comunitari a fost transpusi in |drile de Jos prin doui circulare ale
Produktschap voor Vee en Vleesl.

in consecinlS, Fenverda a solicitat acesteia restituiri la exportul celor doud loturi de
carne, lucru ce l-a oblinutin cursulanului 1976.

Gregeala a fost observati anul urmdtor de Produktschap, care, la l-6 decembrie 1977, a
solicitat reclamantei rambursarea restituirilor, sus!in6nd ci acordarea acestora a fost
contrarS at6t articolului 3 din Regulamentul (CEE) nr. 441./69, atat timp c6t Bermude nu
apare pe lista lSrilor terle de destinalie pentru care exporturile de carne beneficiazi de
restituiri, c6t 5i articolului 3 din Regulamentul (CEE) nr. 192/75, aprovizionarea navelor
nefiind asimilatS, in ceea ce prive5te dreptul la acordarea restituirilor, unui export dec6t daci
acesta are loc in Comunitate.

Aceastd cerere de rambursare a fost contestatd de reclamanti in fala College van
Beroep voor het Bedrijfsleven, cu motivarea ci beneficiul acordirii restituirii era legal, textul
circularei din L5 octombrie 1976 indica printre destinaliile specifice, in ceea ce privegte
dreptul la acordarea restituirilor, livrarea cdtre nave maritime de aprovizionare, firi sd se
refere in mod expres la navele maritime din Comunitate.

De asemenea, reclamanta a suslinut cd a fost indusi in eroare de circulara respectivd gi
ci Produktschap nu mai are dreptul de a cere rambursarea restituirilor.

Aceasta din urmi nu contestd redactarea ambigui a circularei respective, dar consideri,
pe de o parte, ci ambiguitatea n-ar fi putut sd induci reclamanta in eroare gi, pe de altd
parte, articolul 6 alineatul 5 din Regulamentul (CEE) nr.1957/69 oimpiedicS,in orice caz, sd
renunle la a cere rambursarea restituirilor.

Consider6nd ci litigiul ridicd probleme de interpretare a dreptului comunitar, instanla
nafionald a suspendat judecata gi, prin Hotdr6rea din 15 decembrie !978,a sesizat Curtea de
Justifie, in conformitate cu articolul 177 din tratat, formu16nd urmdtoarele intrebdri preli-
minore:

1) Articolul 6 alineatul (5) din Regulamentul (CEE) nr. 1957/692 trebuie interpretat in
sensul cd principiul securitSlii juridice, inscris intr-o legislalie interni sau aplicat in temeiul
unei legislalii interne, nu se poate opune unei cereri de rambursare a unei restituiri?

2) Articolul 6 alineatul (5) din Regulamentul (CEE) nr. 1957/69 trebuie interpretat ?n
sensul ci o hotd16re, care prevede rambursarea unei restituiri, nu poate fi examinatd tn baza
principiului securitdlii juridice, derivat din dreptul comunita r?

3) in cazul in care rispunsurile la intrebdrile 1) gi 2) sunt in sensul cA nu este posibili
invocarea in astfel de cazuri a principiului securitifiijuridice de drept nalional sau comunitar,
articolul 6 alineatul (5) din Regulamentul (CEE) nr. 1957/69 se opune, de asemenea, unei
acliuni in daune-interese, introdusd de cdtre exportator impotriva autoritSlii care a solicitat
rambursarea restituirii Siintemeiatd chiar pe aceleagi fapte gi imprejurdri care pot sI justifice
recurgerea la principiul securitSlii juridice, daci aceastd recurgere nu a fost exclusi prin
articolul 6 alineatul (5)?

1 in conformitate cu anexele la circularele respective, un operator economic poate pretinde, in ceea ce
priveSte produsele respective, restituirea pe motiv de livriri cdtre ,,destinalii specifice" (leveranties aan bijzondere
bestemmingen), o notS indic6nd printre aceste destinatii ,,livrarea citre nave maritime de aprovizionare,,
(leveranties voor de bevoorrading van zeeschepen), relu6nd termenii articolului 3 din Regulamentul (CEE)
nr.192/75,insd omi!6nd sd precizeze cd in acest articol se face referire la ,,navele care aprovizioneazd in Comunitate,,.

2 Jo t2so,4.10.1969, p. 1.
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Motivarea insta nlei comunita re

Sistemul general de dispozilii financiare ale tratatului este dominat de principiul general
:e egalitate, care cere ca situaliile comparabile sd nu fie tratate in mod diferit, cu exceplia
-::.rlui in care o diferenliere este justificatd in mod obiectiv.

Rezulti ci veniturile care alimenteazd bugetul comunitar gi avantajele financiare care
:,-lt in sarcina acestui buget trebuie si fie reglementate gi aplicate astfel incAt si constituie o
:,a'cini uniformd sau si confere beneficii uniforme tuturor celor care indeplinesc condiliile
,::bilite de dispoziliile comunitare referitoare la aceste sarcini sau beneficii.

Litigiile referitoare la restituirea sumelor percepute in numele Comunithlii sunt de com-
:Etenfa instanlelor nafionale gi trebuie solulionate de acestea in temeiul legislaliei nafio-
-ale, in mdsura in care dreptul comunitar nu a prevdzut dispoziliiin acest sens.

in acest context, instanlelor din statele membre le revine sarcina de a asigura, prin
:: icarea principiului de cooperare enunlat la articolul 5 din tratat, proteclia juridici care
::r'ivi din efectuldirect aldispoziliilor comunitare, at6t alcelor care stabilesc obligafii pentru

. -stiliabili, c6t gi al celor care le acordi drepturi.
Ordinea juridici internd din fiecare stat membru are competenla de a desemna instan-

:: e competente qi de a reglementa normele procedurale ale acliunilor in justilie menite si
:s'gure apdrarea drepturilor conferite justiliabililor prin efectul direct al legislafiei comu-
-:are, dat fiind cI aceste norme nu pot fi mai pulin favorabile dec6t cele referitoare la

:liuni similare de naturi internd gi c5 in niciun caz aceste norme nu pot fi reglementate

=stfel inc6t exercitarea drepturilor pe care instanlele nalionale au obligalia si le apere sd

:evini practic imposibilS.
Aceste considerafii igi gdsesc la fel de bine expresia in cazul unei trimiteri explicite la

egislatia nafional5, a5a cum face articolul8 din Regulamentul (CEE) nr.729/70, care prevede
::ligafia statelor membre, care aclioneazi in numele ComunitSlii, de a recupera avantajele
"^anciare care au fost acordate in mod necorespunzdtor, insd adaugi faptul ci aceasti recu-
:€rare va avea loc in conformitate cu actele cu putere de lege gi actele administrative
-ationale.

Cu toate ci ansamblul formalit5lilor care sunt asociate recuperirii veniturilor comu-
- :are este incredinlat autoritSlilor statelor membre, aplicarea unei norme nalionale de
::hitate1, care permite administraliei sd scuteasci de impunerile datorate, este exclusS, fiind
,crba de venituri comunitare, in cazul in care aceasta ar avea drept efect modificarea sferei
:e aplicare a dispozifiilor de drept comunitar referitoare la baza de calcul, la condiliile de
npozitare sau la mlrimea unei taxe stabilite de cdtre aceasta2.

Principiul securitSfii juridice la care se referi instanfa nalionalS igi gdsegte expresia, in
:eea ce privegte recuperarea de autoritatea publici a restituirilor la export acordate
-ecuvenit, la articolul 9 alineatul (1) din in-en Uitvoerwet3.

1 Herteklausel.
2 Hotdr6rea din 28 iunie 1977, Balkon (11.8/76, Rec., 1977, p.1-1771.
3 Legea olandezi privind importurile 5i exporturile din 5 iulie 1962, Staatsbla d 7962, nr.925, p. 741. Conform

:': colului 9 alineatul (1), o restituire poate fi retrasd in cazul in care informaliile furnizate in vederea obtinerii
:::steia par a fi inexacte sau incomplete qi, prin urmare, o decizie diferiti arfi fost luati dacS imprejurdrile exacte
:- '' fost cunoscute complet in momentul examinirii sale.



1.4 Drept fiscal - Jurisprudenla Curlii de Justilie a Uniunii Europene

in cazul in care nu este de competenla Curtii de Justilie si interpreteze in cadrul unei
acliuni pentru pronunlarea unei hotd16ri preliminare dispozilia nalionalS respectivi gi nici si
stabileasci sfera exacti de aplicare a acesteia, este necesar, cu toate acestea, sd se constate
cd in temeiul principiului securitdlii juridice, bazat pe legislatia nalional5, in temeiul cireia
avantajele financiare acordate necuvenit unui operator economic nu pot fi recuperate in
cazul in care eroarea comisi nu s-a datorat unor informalii inexacte furnizate de cdtre
beneficiar sau in cazul in care, cu toate ci aceste informalii erau inexacte, dar furnizate cu
bunS-credin!5, eroarea putea fi evitatd ugor, nu se opune, in stadiul actual al legislaliei
comunitare, unui principiu general al acestei legislatii.

Dreptul comunitar, in forma sa actualS, gi, in special, articolul 6 alineatul (5) din
Regulamentul (CEE) nr.1957/69 al Comisiei nu impiedicd aplicarea, in litigiile referitoare la
recuperarea de autoritSlile statelor membre a sumelor plitite in mod necuvenit operatorilor
economici cu titlu de restituiri la export, principiului securitSlii juridice, derivat din dreptul
nalional, in temeiul cdruia avantajele financiare acordate din gregealS de autoritatea publicd
nu pot fi recuperate daci gre5eala comisd nu se datoreazd unor informalii inexacte furnizate
de cdtre beneficiar sau dacd aceastd gregealS, tn ciuda faptului cd informaliile furnizate au
fost inexacte, dar furnizate cu bund-credingd, putea fi evitatd cu ugurinld.

Conform articolului 9 alineatul (1), o restituire poate fi retrasd in cazul in care
informaliile furnizate in vederea oblinerii acesteia par a fi inexacte sau incomplete $i, prin
urmare, o decizie diferiti ar fi fost luatd dacd imprejurdrile exacte ar fi fost cunoscute
complet in momentul examinirii sale.

Moment relevant pentru determinarea calitSlii de mijloc de transport nou
in vederea impozitiriisale. Achizilie intracomunitar5 a unuivelier nou. Utilizarea
imediati a bunului cumpirat in statul membru de achizitie sau intr-un alt stat
membru Tnainte de transportul citre destinalia finalS. Termen in care incepe
transportul bunuluicitre locu! de destinatie. Durata maxime
a transportului

Desemnoreo unei operoliuni drept livrare sau achizifie introcomunitard nu poate depinde
de respectareo vreunui termen in core or trebui sd inceopd sau sd se incheie tronsportul
bunului in couzd din statul membru de livrare cdtre stotul membru de destinafie. Stabilireq
caracterului intracomunitor al operoliunii trebuie sd se efectueze printr-o opreciere gtobald o
tuturor circumstanfelor obiective, precum gi a intenliei cumpdrdtorului, cu condilia ca
oceosto sd fie sus.tinutd de elemente obiective ce permit identificarea statului membru in care
se preconizeazd utilizorea finold a bunuluiin couzd.



NOTTUNT 5r pRrNCrpil ApLrCABil.r iN DREPTT.I. FECA.L

Apreciereo foptului docd un miiW & vonsryrt care face obiectul unei achizifii intraco-
munitare este nou in sensul articolului 2 otirwtul (2) litera (b) din Directiva 2006/1-1-2 trebuie
sd se raporteze la momentul livrdrii bunului rapectiv de cdtre vdnzdtor cumpdrdtorului.

9 ClUf, Camera o douo, Hotdrdrea din 78 noiembrie 2070, couza C-84/Og

I put gi ob'!edtUl;r1t,,i

Cererea de pronunlare a unei hotiriri preliminare formulati in cadrul unui litigiu intre X

5i Skatteverketl, avSnd ca obiect o decizie de interpretare in materie fiscalS a

Skatteriittsndmnden2 privind aplicarea taxei pe valoarea addugatS3 in Suedia la achizilionarea
unui velier nou intr-un alt stat membru, privegte interpretarea articolului 2, a articolului 20
primul paragraf gi a articolului 138 alineatul (1) din Directiva 20OGlt12/CE a Consiliului din
28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea addugatda.

Acli u nea' pr!n.tipal!, i!,inti€b!!ip:p1et! mi:ner!

X, un particular cu regedinfa in Suedia, doregte si achizilioneze in Regatul Unit, pentru

'olosinla personali, un velier nou cu o lungime de peste 7,5 metri. Dupi livrare, X inten-
:ioneazd si il utilizeze pentru activitSli de petrecere a timpului liber in statul membru de
ivrare o perioadd cuprinsi intre trei gi cinci luni, navig6nd astfel cu aceastd navi mai mult de
100 de ore.

Alternativ, nava respectivi ar putea, imediat dupi livrare, si fie transportati in afara
?egatului Unit gi utilizati in mod similar in alte state membre dec6t Regatul Suediei.

in ambele ipoteze, aceasti navi ar fi transportatS, dupd utilizarea preconizatS, pe cale
naritimi p6ni la destinalia sa finali in Suedia.

Pentru a cunoagte consecinlele fiscale ale operafiunii previzute, X a solicitat o decizie de
lterpretare in materie fiscalS a Skatterdttsndmnden privind problema daci achizilia ar fi

=xati in Suedia.

Skatteriittsndmnd a concluzionat cd ar trebui ca in ambele cazuri sd se considere cd X a
:fectuat o achizilie intracomunitard a unui mijloc de transport nou, pentru care acesta ar
:rebui sd plSteascd TVA-ulin Suedia.

Autoritatea respectivi a considerat ci velierul, livrat de gantierul naval, trebuie consi-
:erat drept un mijloc de transport nou, dat fiind c5, in momentul in care X ar obline dreptul
:e a dispune de acest velier in calitate de proprietar, acesta va fi fost utilizat timp de mai
rult de trei luni de la prima punere in folosin!5 5i nu va fi navigat mai mult de 100 de ore,

Faptul cd aceste condilii nu ar mai fiindeplinite Ia sosirea respectivei nave in Suedia nu
:i'avea vreun efect asupra acestei aprecieri. in plus, Skatteriittsndmnden a considerat cd

1 Administralia fiscalS suedezS.
2 Comisie de drept fiscal.
3 Denumiti in continuare,,TVA-u1".
4 Jo L347 , p. 1, Edi!ie specialS, 09/vol. 3, p.7 .
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